envolva a participação de toda a comunidade escolar. 

A Secretaria de Estado da Educação de Goiás (Seduc-GO) fez adesão ao Programa 

Itinerário Formativo com a finalidade de iniciar o processo de implementação da reforma do 

Novo Ensino Médio em 134 (cento e trinta e quatro) unidades escolares pilotos-PIF. 

No decorrer dos anos letivos de 2022 a 2024, a Superintendência de Ensino 

Médio/Seduc-GO terá como responsabilidade a elaboração, desenvolvimento, 

acompanhamento e avaliação das etapas do Plano de Acompanhamento das Propostas de

[...]

13.415/2017, com vistas a 

sua conclusão e universalização nas unidades escolares, que ofertam esta etapa de ensino, 

até o ano letivo de 2023.  

Ressalta-se que a lei relativa à reforma determina a gradativa ampliação da carga 

horária total do ensino médio de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas para 3.000 (três mil) 

horas; a obrigatoriedade de oferta da língua estrangeira moderna inglês no ensino médio; a 

obrigatoriedade de oferta dos componentes língua portuguesa e matemática nas três séries 

do ensino médio; e a oferta de, no mínimo, dois itinerários formativos por unidade escolar

[...]

Esses estudantes da 2ª série, ano letivo de 2022, estão iniciando o processo 

de escolha de trilhas de aprofundamento e concluirão o ensino médio em 2023, tendo 

participado de todos os ditames da reforma do Ensino Médio, a saber: carga horária total de 

3.000 (três mil) horas relógio, que equivalem a 3.600 (três mil e seiscentas) horas aulas; 

Projeto de Vida; Eletivas e Trilhas de Aprofundamento. Essas modificações têm objetivo de 

permitir que os estudantes aprofundem conhecimentos em uma ou mais áreas de seu 

interesse.  

As estratégias para a implementação do Novo Ensino Médio (NEM), no que se refere

[...]

oferta de cursos de qualificação profissional em regime não presencial (EaD) para turmas do 

Ensino Médio do turno noturno e para turmas do diurno cujos estudantes dependem do 

transporte escolar. 

Na organização da Matriz Curricular serão destinadas às disciplinas obrigatórias da 

Base Nacional Comum Curricular (BNCC) 1.800 (mil e oitocentas) horas (60%); as demais 

1.200(mil e duzentas) horas (40%) serão dos chamados Itinerários Formativos. Cada unidade 

escolar precisará oferecer opções complementares para a formação dos estudantes, 

englobando Linguagens e suas Tecnologias; Matemática e suas Tecnologias; Ciências da 

Natureza e suas Tecnologias;

[...]

prefeituras, a União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação (Undime Goiás) e o 

Fundo das Nações Unidas para a Infância (Unicef).  

II - CRITÉRIOS PARA APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE IMPLANTAÇÃO DOS 

ITINERÁRIOS FORMATIVOS (PIIF) 

O processo de elaboração da PIIF das 134 (cento e trinta e quatro) unidades escolares 

terá início após as orientações da Supem às equipes gestoras com base na Portaria MEC 

nº.733/2021. Para a aprovação da PIIF de cada unidade escolar, esta deverá ser elaborada 

atendendo os critérios: 

• Indicação sobre o quantitativo de itinerários que podem ser ofertados;